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Resumé

Oblastí zájmu této práce jsou hodnoty a motivace studentů práv na

vysoké škole. Práce je pak zaměřena především na hodnoty, které plní

v osobnosti člověka řadu dalších funkcí, než jen funkci motivační.

Práce v teoretické části ukazuje téma hodnot z pohledů různých

teoretických směrů a také vazby mezi hodnotami a osobností či jejími

ostatními motivačními složkami. Současně jsou zde představeny i metody

výzkumu hodnot a jejich použití v praxi.

Cílem empirické části bylo ukázat na specifika hodnotových orientací

studentů a studentek práv, která jsou výrazně odlišná od charakteristik

běžné populace, či která se u nich významně liší v závislosti na pohlaví.

Doplňkovým cílem bylo pokusit se nastínit charakteristiky, které jsou

společné jak studentům, tak advokátům působícím v oblasti trestního

práva.

Skupina studentů (bez rozdílu pohlaví) vykazuje oproti běžné populaci

velmi výraznou preferenci sociálního a ekonomického hodnotového typu a

celkový hodnotový profil se v dotazníku Study of Values výrazně liší od

běžné populace, zejména pak u studentek. V některých charakteristikách

hodnotových profilů dotazníku Study of Values byla zjištěna podobnost

studentek s běžnou populací mužů a studentů s běžnou populací žen. V

dotazníku Rokeach Value Survey studenti i studentky vykazují jistou shodu

v pětici nejvíce a nejméně preferovaných hodnot.

Při porovnání s hodnotami advokátů a advokátek působících v oblasti

trestního práva se vyskytla řada shodných charakteristik ve výsledcích

obou dotazníkových metod. Tyto společné charakteristiky pak byly navíc

většinou signifikantně odlišné od charakteristik běžné populace mužů a

žen.

Na základě zjištěných signifikantních rozdílů byly formulovány

předběžné závěry a hypotézy pro případné navazující výzkumy.

Résumé

The thesis deals with the values and motivation of Law Faculty

students. It focuses primarily on values and their functions in the

personality of a person - motivational as well as other.

ln the theoretical part values, relations between values and personality

or other motivation elements are considered from various theoretical points

of view. Methods for value research and their use in practice are described.

The aim of the empirical part is to point out the specific value

orientation in Law Faculty students. Their orientation is considerably

different from that of ordinary population. It also differs in men and women.

A complementary aim of the thesis is to outline characteristics common for

law students and lawyers who practice criminal law.

ln comparison with ordinary population law students (regardless their

gender) have strong preference of social and economic value types and

their overall value profile in the Study of Values questionnaire is

considerably d ifferent, especially in female students. In some value profile

characteristics of the Study of Values questionnaire similarities of female

law students' and male ordinary population's results, and in law male

students' and female ordinary population's results have been found. In the

Rokeach Value Survey questionnaire a similarity has been found in five

most and five least preferred values of law students' (both male and

female ).

When compared to practising lawyers' values a number of similar

results in both questionnaires have been found. Moreover, these common

characteristics were significantly different from those of ordinary male and

female population.

Preliminary conclusions and hypotheses based on these differences

have been drafted for possible future studies.
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Studenti Právnické fakulty -jejich hodnoty, motivace a vztah k trestnímu právu Úvod

ÚVOD

Tato práce se zaměřuje na hodnoty a motivaci studentů práv. Navazujte

tak na výzkum hodnot advokátů působících v oblasti trestního práva, neboť

ten přinesl zajímavé údaje, ačkoliv byl pouhou sondou do dané

problematiky. Výzkum ukázal na řadu charakteristik hodnot a hodnotových

orientací této skupiny advokátů, které byly velmi výrazně odlišné od

charakteristik v běžné populaci. Z výsledků však nebylo možné jasně určit,

které z těchto charakteristik advokátů působících v oblasti trestního práva

jsou dány prioritně jejich osobností a které byly "vytvořeny" specifickou

oblastí jejich profesních činností a prostředím, ve kterém pracují.

Proto se tato práce zaměřuje na skupinu, ze které budoucí advokáti (a

nejen oni) vzejdou - na studenty Právnické fakulty. Jelikož jejich osobnost

a tedy ani hodnoty ještě nejsou ovlivněny praxí ani působením v oblasti

práva, bylo by možné zkoumat jejich "původní" hodnotové orientace. Z nich

by pak bylo možné například usuzovat, zda jsou některé hodnotové

charakteristiky pro budoucí právníky typické. Tyto společné znaky by mohly

ukázat na specifika v osobnosti lidí, kteří inklinují k natolik specifické

profesní oblasti jakou je právo. Jde totiž o oblast s velmi specifickým

pracovním prostředím, činnostmi a úkoly, které jsou často psychicky

náročné, nebo které vyžadují jednání v rozporu s obecným přesvědčením

většiny společnosti (zejména pokud jde o trestní právo).

V této práci se chci pokusit ukázat konkrétní zvláštnosti v hodnotových

orientacích studentů práv oproti běžné populaci. Tato práce totiž vychází z

předpokladu, že pokud se někdo dobrovolně rozhodne pro profesní

působení v oblasti práva, musí k tomu mít speciální motivaci či osobnostní

předpoklady (stejně jako pro výkon jiných specifických profesí). Chci také

nastínit vzájemné podobnosti a rozdíly v hodnotových orientacích těchto

studentů a advokátů působících v oblasti trestního práva.

Díky srovnání hodnot studentů práv s hodnotami advokátů působících

v oblasti trestního práva (s daty z předešlého výzkumu) bychom mohli najít

jejich společné charakteristiky. O těch bychom pak mohli soudit, že nejsou

ovlivněny právní praxí, ale že jsou součástí jejich obecného motivačního

přednastavení. Možná, že právě tato "osobnostní přednastavenost"

předurčuje jedince pro profesní výkon v oblasti práva. Naopak výrazně

odlišné charakteristiky v hodnotových orientacích těchto dvou skupin by
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Studenti Právnické fakulty - jejich hodnoty, motivace a vztah k trestnímu právu Úvod

mohly ukazovat na vliv pracovního prostředí, zkušeností z trestního práva a

advokátní praxe.

Porovnání hodnot studentů s hodnotami advokátů působících v oblasti

trestního práva je výhodné také v tom, že právě tato profese je z celé

právní oblasti jednou z těch psychicky nejnáročnějších. Navíc je velice

negativně vnímána i laickou veřejností. Lze tedy předpokládat, že takovéto

extrémní podmínky prostředí budou mít na osobnost advokáta působícího

v oblasti trestního práva a jeho hodnotový systém největší vliv. Proto

porovnání těchto dvou skupin - advokátů "poznamenaných" jejich profesí a

"nedotčených" studentů, může přinést nejmarkantnější výsledky.

Jsem si vědoma toho, že tento výzkum navazuje na výsledky práce,

jejíž data byla získána na malém nereprezentativním vzorku advokátů.

Předešlý výzkum byl však první sondou do dané problematiky a ani

v současné době nejsou dostupná žádná přesnější data. Z toho důvodu

budou závěry této části výzkumu prezentovány pouze jako návrhy pro další

a hlubší výzkumy, než jako platné charakteristiky zkoumané části populace.

Výzkum by měl především poukázat na to, že hodnoty specifických

skupin populace je nutné zkoumat vždy samostatně, s přihlédnutím k jejich

zvláštnostem oproti běžné populaci.

4

Studenti Právnické fakulty - jejich hodnoty, motivace a vztah k trestnímu právu Empirická část

TEORETICKÁ ČÁST

1 Motivace

Hodnoty, jako jeden z druhů motivů jsou součástí motivace.

K vysvětlení pojmu hodnot je proto nezbytné začít od obecnější teoretické

úrovně, kterou tvoří problematika motivace. Teprve poté je možné dospět

ke specifickému postavení hodnot v tomto teoretickém rámci.

1.1 Definice motivace

Samotný název "motivace" je odvozen z latinského slovesa "moveo",

což v překladu znamená "hýbati, pohybovati,,1. V psychologickém smyslu

pak vyjadřuje to, co "hýbe" jedincem. Pojmem motivace tedy označujeme

souhrn všech hybných sil člověka, které usměrňují jeho chování a jednání.

Motivace má 2 základní funkce:

direktivní, která spočívá v tom, že směřuje chování jedince k určitému

cíli,

energetizující - dodává sílu chování a zajišťuje, že motivované chování

bude udržováno a určitá činnost tak bude pokračovat, dokud nebude

dosaženo cíle, či dokud nebude stanoven jiný aktuálnější cíl.

Když mluvíme o motivaci, je třeba pečlivě rozlišovat mezi těmito

termíny, které spolu úzce souvisí2:

motivační síla vyjadřuje záměr motivovaného chování (např. silně

vyvinutá hodnota moci vyvolá motivační sílu k zastávání politické

funkce),

motivační stav je aktuální velikost motivačních sil, které kolísají


[…]


neshledáte, že rozhodnutí je pro Vás zcela nemožné. Práce není časově omezena.

A B

1) Hlavní cll vědeckého zkoumáni vidíte:

a) spíše v objevování pravdy, b) spíše v praktickém využití výsledkú.

2) Bible, pokud jí posuzujeme jako celek, je pro Vás spíše:

a) řadou krásnych bájí, b) souhrnem základních pravd.

3) Kdo podle Vašeho názoru přispěl více k pokroku lidstva?

a) Aristoteles - řecký filozof,

b) Albert Schweitzer -lékař, který odjel do Afriky pomáhat domorodému obyvatelstvu.

4) Kdybyste mělla k tomu dostatečné schopnosti, bylia byste raději:

a) ekonomem, bl politikem.

5) Myslíte si, že u velkých umělců jako byl Beethoven, Wagner, Picasso či Byron lze ospravedlnit, že

byli sobečtí a neohlížeh se na city jiných lidí?

a) ano, b) ne.

6) Bude mít pro budoucnost lidstva větší dllležitost

aj matematika, b) teologie.

7) Považujete u moderních vůdčích osobností za důležitější, aby:

a) uskutečňovaly praktické cHe, b) působily na lidi, aby se více zajímali o základní lidská práva.

8) Když sledUjete významný a okázaly obřad nebo akt (akademický, církevní), PLlsobí na Vás

především:

a) barvou a pompou události samé, b) vlivem a sílou organizace, která obřad pořádá

9) Které z těchto Charakterových rysu považujete za více žádoucí?

a) vysoké mravní ideály a víru ve vyšší řád věcí, bl nesobectví, porozuměni a soucit.

10) Kdybyste bylla univerzitním profesorem/profesorkou a mělla patřičné schopnosti, raději byste

pFednášella:

a) estetiku a literaturu, b) chemii a fyziku.

11) Kdybyste viděl/a v novinách články se stejně výraznými nadpisy, pak byste si prečetl/a:

a) "Papež promluvi! o sblížování církví", bl "Nové směry v ekonomice".

12) Za stejné situace jako v otázce 11. byste dal!a přednost článku:

a) "Vládní hlasování o nové ústavě", b) "První výklad nové vědecké teorie" .

13) Když vstoupíte do chrámu, vyvolává to ve Vás spíše:

a) pocit úcty a klidu, b) zážitek z krásy architektury a barevných oken.
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14) Kdybyste měfla dostatek volného času, využílla byste ho raději k:

a) činností v organizaci politického zaměření,

bJ dobrovolné práci v sociálních nebo veřejných službách rázu dle vlastního výběru.

15) Na výstavách jdete raději do pavilonu, kde můžete vidět

aj nově vyrobené spotřební zboží, b) vědecké přístroje.

16) Kdybyste k tomu mélla příležitost a kdyby ve společnosti, kde žijete, nic takového neexistovalo,

založilla byste raději:

a) diskusní klub, b) klasický orchestr.

17) Posláním církví v současné době by mělo být:

a) budit v lidech altruistické a charitativní tendence,

b) povzbuzovat duchovní zbožnost a pocit spojeni s Nejvyšším.

1 B) Kdybyste mělta v čekárně prodlévat nějaký čas a mohlla si vybrat jen ze dvou časopisů, pak byste

dalla přednost časopisu:

a) Věk vědy, b) Věda a umění.

19) Rozhodnete se vyslechnout s.i spíše sérii přednášek:

a) srovnávající evropské vládní systémy s vládními systémy rozvojových zemí,

bJ srovnávajícl dějiny velkých náboženství.

20) Kterou z uvedených funkcí výchovy považujete za nejduležilější?

a) přípravu pro úspěchy v praktickém životě a dosažení finančního zajištění,

bJ přípravu pro občanskou angažovanost a pro pomoc méně šfastným osobam.

21) Raději si přečtete něco o životě a díle lidí jako byli:

a) Juhus Caesar, Alexandr Makedonský, Napoleon Bonaparte,

bJ Aristoteles, Dlmilrjj Ivanovič Mendělejeva Imanuel Kant.

22) Ve svém volném čase byste raději dal/a přednost

aj plánování finančního rozpočtu na dovolenou, b) návštěvě Národnl galerie.

23) Kdybyste by!!a zaměstnánla u průmyslové organizace, pracovalia byste raději (za stejných

platových podmínek) ve funkci :

a) v níž byste lidem radil/a a pomáhal!a jim (v sociálně - poradenské službě),

bl v níž byste lidi vedlla a řídilfa.

24} Kdybyste si mohl!a vybrat ze dvou knih raději byste si přečetl/a:

a) Dějiny evropského náboženství, bl Dějiny prLJmyslu v Evropě.

25) Moderní společnost by více získala:

a) kdyby se více starala o práva a blahobyt občanů,

bl z hlubšího poznání základních zákonitostí lidského chování.

26) Předpokládejme, že byste měl/a možnost ovlivnit zvýšení živolní úrovně nebo možnost pťJsobit na

veřejné mínění. Raději byste ovlivnil/a:

a) zvýšení životní úrovně, b) veřejné mínění.

27) Ze série populárních přednášek byste dalía přednost tématu:

a) Pokrok sociálních služeb v ČR, b) Současní malíři.

28) Všechny nestranně shromážděné dťJkazy nasvědčují tomu, že se vesmír vyvinul do své současné

podoby ve shodě s přírodními zákony tak, že není třeba za tím vším předpokládal prvotní příčinu,

vyšší bytost (Boha) či kosmický účel.

a) souhlasím s tímto výrokem, b) nesouhlasím s ním.

29} Ve svých oblíbených novinách raději čtete prUohy se zprávami:

a) o burse, obchodu s realitami a o prodeji spotřebního zboží,

bl o knihách, filmech, divadle a výstavách.

30) Považujete za dllležitější znalost:

a) Kristova života podle Bible, b) životopis Napoleona či jiného známého politika.
