Posudek na rigorózní práci Zuzany "urychové

"Studenti Právnické fakulty - jejich hodnoty, motivace a vztah

k trestnímu právu"

Předložená rigorózní práce vychází z původní diplomové práce "Hodnoty a motivace

advokátů působících v oblasti trestního práva", kterou autorka rozšířila a přepracovala.

Teoretická část je doplněna o kap. 3. 5. "Výzkum hodnot u studentů vysokých škol".

Empirická část je oproti diplomové práci nově postavená a zkoumá hodnoty a hodnotové

orientace studentů práv. Posléze je porovnává s advokáty působících v oblasti trestního práva,

které autorka zkoumala v diplomové práci.

Celkem obsahuje práce 111 stran včetně bibliografie a celkem 14 příloh (bez číslování

stránek).

V teoretické části se autorka věnuje detailnímu přehledu zkoumaného tématu v odborné

literatuře. V prvních dvou kapitolách vymezuje motivaci a hodnoty, zabývá se příkladně

postavením hodnot v teoriích motivace či rozdíly mezi hodnotami a vybranými

psychologickými pojmy náležejícími do motivační struktury osobnosti. Třetí kapitola je

věnována výzkumným a diagnostickým metodám a dále představením vybraných základních

výzkumů v této oblasti. Kapitola čtvrtá se zabývá aspekty profese advokáta působícího

v oblasti trestního práva.

Empirickou část tvoří kvalitativní a kvantitativní výzkum, přičemž obě složky sledují

odlišné cíle (str. 59). Hlavním cílem je ukázat na specifika hodnotových orientací u studentů a

studentek práv, která jsou výrazně odlišná od charakteristik běžné populace, či která se u nich

liší v závislosti na pohlaví.

Výzkumná studie vycházela z metod, které autorka použila a současně prověřila ve své

diplomové práci. Konkrétně jsou využity: Studie hodnot (SV), Rokeachův dotazník hodnot

(RVS) a původní dotazník Dotazník osobní historie a zájmů. Autorka použila i dodatečné

inquiry (metodu zpětného dotazování), při kterém někteří probandi nadále spolupracovali.

Autorku k zařazení metody zpětného dotazování vedlo i to, že některé hodnoty, které

respondenti uváděly, hodnotami nejsou (uváděli například osobnostní vlastnosti).

Výzkumný vzorek tvořili studenti Právnické fakulty UK. Cíleně byli zvolení studenti

prvních ročníků, protože autorka předpokládala, že jsou jejich hodnoty a motivace jen

minimálně ovlivněny dosavadním studiem na této škole.

Autorka podává ucelenou analýzu dat a pečlivě popisuje výsledky své studie (slovně i

graficky). Oceňuji jasnou a precizní formulaci.

Kapitola "Diskuse" upozorňuje mimo jiné na problematičnost velikosti výzkumného

souboru, který souvisí s návratností dotazníků. V "Závěru" práce autorka rekapituluje

zejména některé výzkumné otázky a hypotézy, na které by bylo možné navázat

v následujících výzkumech. Některé prezentované výsledky jsou mimořádně zajímavé a

mohou mít praktické uplatnění v právnické oblasti. Stejně tak jsou zajímavá zjištění

rozdílnosti hodnotových profilů u studentů a studentek.

Hodnotím předloženou rigorózní práci velmi pozitivně. Práce se vyznačuje

vyvážeností teoretické i empirické části, metodologicky pečlivým postupem a precizností

zpracovaných výsledků. Práce je mimořádně zdařilá a po všech stránkách splňuje

požadavky na rigorózní práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Rovněž bych chtěla autorku podnítit k publikaci výstupů studie v odborném tisku.

V Praze dne 30. října 2008 PhDr. Monika Morgensternová Ph.D.
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